
listopad 2022 ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, chtěla bych vám moc 
poděkovat za vaši podporu ve volbách, kte-
rou jsme od vás já a moji spolukandidáti  
získali. Je to pro nás velká výzva. Velice si 
toho vážíme, dali jste nám najevo, že naše 
odvedená práce dává smysl, a to je pro nás 
nejdůležitější. 

 Jsme město s velkým potenciálem a není možné se dívat a bu-
dovat jen jedním směrem, ale mít velký rozhled, protože ať chce-
te nebo ne, všechno se vším souvisí. 
 Vnímáme město jako celek, jako rodinu, kde žijí senioři, kde 
žijí mladé rodiny, děti, které chtějí mít své vyžití, prostě tak, aby 
vše do sebe zapadalo. 
 O naše seniory se chceme postarat a zajistit jim důstojné stáří, 
mladé rodiny a lokality na bydlení jsou pro nás prioritou. Myslí-
me na děti, aby si měly kde hrát, aby jim opočenské školy nabí-
zely kvalitní výuku a příjemné prostředí, no prostě, aby se nám 
zde všem dobře žilo. Není to politické klišé, my to tak zkrátka 
vnímáme. 
 I to, že vybudujeme nový chodník nebo se provede rekonstruk-
ce sociálního zařízení, je další kolečko do celkové stavebnice. 

Snažíme se investovat do všech lokalit, specifická je historická 
část města, která je atraktivní jak pro místní, tak pro turisty. 
 Jsme vděčni našim úředníkům, kteří celou práci připravují 
a jsou těmi nejlepšími pomocníky při naší snaze udělat pro vás 
maximum. Bez nich bychom nebyli tam, kde jsme. 
 Velké poděkování patří také Královéhradeckému kraji. Investi-
ce do stavby obchvatu města je pro Opočno obrovským přínosem 
a úlevou a všichni se už moc těšíme na dokončení druhé etapy, 
která odvede dopravu z Hradecké ulice a ulice Na Olivě.
  I přestavbu pavilonu bývalé chirurgie v areálu nemocnice na 
domov pro seniory financoval Královéhradecký kraj. Domov již 
slouží svému účelu.
 A je tu také kapucínský klášter, který je v majetku kraje a pra-
cuje se na jeho zpřístupnění veřejnosti. První vlaštovka v podobě 
tesařského workshopu již proběhla. Nejen Opočeňáci tak mohli 
nahlédnout do klášterní zahrady a třeba i přidat ruku k dílu při 
výrobě laviček pro zahradu. Za sebe mohu říct, že jsem moc ráda, 
že se v klášteře začíná něco dít a už se moc těším na další akce.  
A třeba i na to, až se jednou veřejnosti otevře i samotný klášter. 
 Na závěr bych vám chtěla poděkovat, že jste nám dali šanci 
tvořit dál, a vyslovit přání, aby to sluníčko, které máme v opo-
čenském znaku, nad námi svítilo dál a nikdy nezapadlo.  
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Zahrada kapucínského kláštera zavoněla na několik říjnových dní dřevem. Zájemci z řad široké veřejnosti tu pod dohledem zkušených nor-
ských tesařů mohli přiložit ruku k dílu při výrobě laviček pro klášterní areál. Více se o akci dočtete na straně 3.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

Z a s t u p i t e l é  Z v o l i l i  n o v é 
v e d e n í  m ě s t a

Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Opočna, kte-
ré proběhlo ve středu 19. října v Kodymově národním domě, 
složili noví zastupitelé města slavnostní slib a poté zvolili nové 
vedení.

Ustavující zasedání nového zastupitelstva.  foto: archiv města

Členové zastupitelstva města Opočna  
pro období 2022–2026

Jméno Kandidátní listina

Ing. Petr Dobýval Občanská demokratická strana

Ing. Vítězslav Zilvar Občanská demokratická strana

Jan Rabenseifner Pro moderní Opočno

Zdeněk Filip KDU-ČSL

Šárka Škrabalová Místní hnutí za harm. rozvoj

Kateřina Vošlajerová Místní hnutí za harm. rozvoj

RNDr. Miloš Židík Místní hnutí za harm. rozvoj

Ing. Lubomír Kuchař Místní hnutí za harm. rozvoj

Mgr. Karel Holub Místní hnutí za harm. rozvoj

Josef Novák Místní hnutí za harm. rozvoj

Kateřina Francová Místní hnutí za harm. rozvoj

Ing. David Ptáček Místní hnutí za harm. rozvoj

Ing. Roman Mecner OPOČNO SPOLEČNĚ

Štěpán Jelínek OPOČNO SPOLEČNĚ

Bc. Ondřej Novotný OPOČNO SPOLEČNĚ

Starostka, místostarostka a rada města
Starostkou byla na další čtyři roky zvolena Šárka Škrabalová, 
neuvolněnou místostarostkou Kateřina Vošlajerová a radními 
RNDr. Miloš Židík, Jan Rabenseifner a Zdeněk Filip.

Finanční a kontrolní výbor
 Poté proběhla volba členů finančního a kontrolního výboru. 
Předsedou finančního výboru bude Mgr. Karel Holub, jeho čle-
ny Ing. Lubomír Kuchař, Kateřina Francová, Ing. David Ptáček 
a Ing. Vítězslav Zilvar. Kontrolní výbor bude pracovat ve složení  
Ing. Roman Mecner (předseda výboru), Štěpán Jelínek, Ing. Petr 
Dobýval, Ing. Blanka Bartoňová a JUDr. Jarmila Kabelková.
 (red)

m ě s t o  b u d e  š e t ř i t  e n e r g i e m i

Městská rada rozhodla o přijetí opatření ke snížení spotřeby 
energií. V letošním roce bude instalována vánoční světelná vý-
zdoba veřejného prostoru v omezeném rozsahu. Instalovány 
budou pouze závěsné ozdoby nad vjezdy na Kupkovo náměstí. 
Vánoční osvětlení na sloupy veřejného osvětlení a veřejné budo-
vy instalováno nebude. 
 Budou rozsvíceny pouze tři vánoční stromy ve veřejném 
prostoru na náklady města, a to na Kupkově náměstí, v Čánce 
a v Dobříkovci. Všechny příspěvkové organizace města budou vy-
zvány k maximálnímu šetření s energiemi (elektřinou i plynem), 
a to např. vytápěním na teploty na spodní hranici přípustných hy-
gienických limitů dle platných právních předpisů nebo efektivním 
větráním. Bude omezena spotřeba energií při provozu městského 
úřadu, městské knihovny i Kodymova národního domu.
 Dále nebudou nasvíceny žádné kulturní památky, vypnuta bu-
dou všechna zemní svítidla na Kupkově i Trčkově náměstí. Veřej-
né osvětlení bude provozováno s maximální efektivností.  (red)

v  l i s t o p a d u  p r o b ě H n e 
v e ř e j n é  p r o j e d n á n í  n á v r H u 

Ú Z e m n í H o  p l á n u  o p o č n a 

Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města, úřad územní-
ho plánování, svolává opakované veřejné projednání návrhu 
územního plánu Opočno v rozsahu úprav návrhu po veřejném 
projednání, které se konalo dne 11. 11. 2019.

Jednání se bude konat v pondělí 21. listopadu 2022 v 15:30 
v Kodymově národním domě v Opočně.

Do upraveného návrhu územního plánu Opočno, zpracované-
ho v srpnu 2022, je možné nahlédnout ve lhůtě od 19. 10. 2022 
do 28. 11. 2022:

 − na odboru výstavby Městského úřadu Opočno,
 − v kanceláři úřadu územního plánování,  

odboru rozvoje města Městského úřadu Dobruška  
(nám. F. L. Věka čp. 32, kancelář č. 107),

 − na internetových stránkách města Dobrušky  
(www.mestodobruska.cz).

Bližší informace a celý text oznámení řízení o návrhu nalezne-
te na úřední desce města Opočna. (red)



n o v á  H a l a  p Z p  H e a t i n g 
v  p r ů m y s l o v é  Z ó n ě

Na pozvání vedení společnosti PZP HEATING a.s. navštívila 
starostka Šárka Škrabalová spolu se zástupci města dne 4. 10. 
2022 nově vybudovanou výrobní halu v lokalitě průmyslové 
zóny na Vodětíně. 

Zástupci Opočna si prohlédli novou výrobní halu v průmyslové zóně 
Vodětín. foto: Olga Stojanová

Už nějakou dobu se zde vyrábí a kompletují tepelná čerpadla, 
která se v současné energetické krizi těší velkému zájmu veřej-
nosti. Celá hala včetně skladovacích prostor, administrativní 
části i zázemí pro zaměstnance se nese ve velmi nadčasovém 
designu s důrazem na ekologii a energetickou soběstačnost, 
s maximálním využitím moderních technologií. Předseda před-
stavenstva Ing. Vladimír Šrajer, Ph.D., klade důraz na seriózní 
zaměstnaneckou politiku s výhodnými benefity a díky tomu 
získává do svých řad, jak sám říká, velmi šikovné lidi z Opočna 
a okolí. Společnost PZP HEATING a.s. má světově konkurence-
schopné výrobky a pozitivní reakce spokojených uživatelů dáva-
jí tušit, že tepelná čerpadla z Opočna budou mít možná jednou 
stejný věhlas jako třeba opočenská zmrzlina. 
 Olga Stojanová, asistentka starostky

K l á š t e r n í  Z a H r a d a  
Z a v o n ě l a  d ř e v e m

Od 15. do 19. října probíhal v areálu bývalého kapucínského 
kláštera tesařský workshop, v rámci kterého se vyráběly lavičky 
pro klášterní zahradu. Ta by se měla během příštího roku zpří-
stupnit veřejnosti díky projektu Královéhradeckého kraje – Ko-
munitní zahrada kapucínského kláštera v Opočně. Projekt byl 
finančně podpořen Norskými fondy (Fondy EHP 2014–2021) 
a je realizován ve spolupráci s partnerskou norskou organizací 
Fjellugla Kompetanse. 
 Do výroby laviček se měli možnost zapojit i Opočeňáci a lidé 
z blízkého okolí. Tesařské řemeslo si mohli vyzkoušet pod vede-
ním zkušených norských tesařů a mistrů ze Střední řemeslné 
školy v Jaroměři. Akce se zúčastnilo více než 300 návštěvníků 
a celkem bylo se zapojením místních a studentů Střední řemesl-
né školy vyrobeno 11 dubových laviček. V sobotu měli účastníci 
workshopu také jedinečnou příležitost dovědět se více o histo-
rické technologii zpracování dřeva, kterou představilo Muzeum 
a galerie Orlických hor a centrum experimentální archeologie 
Villa Nova Uhřínov. Během akce si mohli návštěvníci přijít na-
sbírat jablka do klášterního sadu a další veřejný sběr i s výkla-
dem o jednotlivých odrůdách ještě během podzimu proběhne.

Jedna z laviček před finálním nátěrem. foto: archiv města

 Pokud chcete být informováni o nadcházejících akcích v kláš-
terní zahradě, tak sledujte facebookové stránky projektu: Komu-
nitní zahrada kapucínského kláštera v Opočně.
 Bc. Lucie Maříková, odbor kultury, památkové péče 
 a cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

 

n a  Z i m u  s e  o p ě t  u Z a v ř e  
s p o d n í  č á s t  Z á m e c K é H o  p a r K u

Od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023 bude spodní část zámeckého par-
ku (údolí Zlatého potoka) veřejnosti uzavřena. Přístupná bude 
v tomto období pouze část parku u letohrádku, vstupní branou 
ze Zámecké ulice, a to denně od 8 do 16 hodin. Děkujeme za po-
chopení.  (red)

upoZornění vlastníKům nemovitostí

V roce 2014 vyzval Úřad pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových vlastníky nemovitostí a další oprávněné, kteří nejsou 
označeni v katastru nemovitostí dostatečně určitě, aby se přihlá-
sili ke svému vlastnictví uvedené nemovitosti u místně přísluš-
ného pracoviště.
 Seznam nemovitostí s nedostatečně určitě identifikovaným 
vlastníkem v katastrálním území Opočno pod Orlickými horami 
a Čánka je od roku 2014 nepřetržitě zveřejněn na úřední desce 
Městského úřadu Opočno a je průběžně aktualizován.
 Poslední aktualizace se stavem k 1. 8. 2022 je zveřejněna od  
5. 10. 2022 s číslem evidenčním MUO 181/2022/HSFO/ÚD.
 Pokud osoba (fyzická nebo právnická) zjistí, že je vlastníkem 
nemovitosti uvedené na zveřejněném seznamu, může se obrátit na 
místně příslušné odloučené pracoviště v Rychnově nad Kněžnou, 
jehož kontaktní údaje naleznete na webové adrese www.uzsvm.cz. 
Na této adrese také zjistíte podrobnější informace, jak postupovat.
 Pokud se vlastník nemovitosti nepřihlásí ve lhůtě stanove-
né občanským zákoníkem, tj. do 31. 12. 2023, má se za to, že ji 
opustil. Potom připadne opuštěná nemovitá věc do vlastnictví 
státu.  Alena Hrubá, referentka hospodářsko-správního  
 a finančního odboru MěÚ Opočno

Zeleň a  eleK tricKé  vedení

Společnost ČEZ Distribuce, a.s., upozorňuje vlastníky a uživatele 
pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické vedení nebo na něž 
zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění 
stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé pro-
vozování zařízení. 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 3



 Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu, je pracovník pově-
řený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dot- 
čené pozemky za účelem provedení zásahu. 
 Více informací včetně videonávodu k bezpečnému prove-
dení ořezu stromoví najdete na internetových stránkách ČEZ  
www.cezdistribuce.cz/orezy.  (red)

p o d Z i m n í  v ý s a d b y  v  o p o č n ě

Město Opočno má na podzim letošního roku připravené dva 
realizační projekty výsadeb. První akcí je „Regenerace zeleně 
v ulici Nádražní, Opočno – II. etapa“. Jedná se o dokončení vý-
sadeb liniového stromořadí platanů javorolistých ve spodní čás-
ti ulice směrem k Jordánku. Dosud bylo vysazeno 42 stromů, 
nově bude dosazeno 38 stromů, na které město získalo dotaci ze 
Státního fondu životního prostředí ČR (NPŽP 4/2021) ve výši 
250 000 Kč. Celkové náklady na výsadby činí 397 000 Kč. 
 Druhou akcí jsou „Výsadby v areálu Domova Rudolf v Opoč-
ně“, v rámci kterých bude stávající zeleň revitalizována, dopl-
něna vhodnou stromovou a keřovou zelení dle projektu výsadeb 
od Ing. L. Hladíkové a stromy budou ošetřeny bezpečnostním 
řezem. Tato akce města s rozpočtem 758 000 Kč byla podpořena 
dotací od ŠKODY AUTO ve výši 400 000 Kč. 
 Obě akce bude realizovat vybraná firma ARBO-Linné, s.r.o., 
z Hradce Králové, která již v Opočně zajišťovala pro město  
I. etapu výsadeb v Nádražní ulici. 
 Nové výsadby přispějí ke zlepšení životního prostředí ve 
městě. V případě areálu Domova Rudolf navíc i ke zpříjemnění 
prostředí v okolí nově rekonstruovaného pobytového zařízení 
a jeho využití k odpočinku.  Bc. Jaroslav Koudelka, 
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

Z  o d d ě l e n í  s o c i á l n í c H  v ě c í

Solidární příspěvek pro domácnosti 
Příspěvek je určen domácnostem, které bezplatně poskytnou 
ubytování cizinci s dočasnou ochranou, přičemž za bezplatné 
poskytnutí ubytování se považují i případy, kdy se cizinec podílí 
na úhradě nákladů za elektřinu a plyn. 
 Ubytovaným osobám musí být zajištěn odpovídající prostor, 
rovněž místo pro přípravu jídla, koupelna, WC a přístup k pitné 
vodě, a to po dobu minimálně 16 po sobě jdoucích dnů v jednom 
měsíci. Nově přibyla podmínka, že prostor vyčleněný pro uprch-
líky musí být minimálně měsíc před začátkem ubytování cizinců 
neobývaný. (Dle vysvětlení ministra z důvodu, aby nedocházelo 
k vystěhovávání současných uživatelů bytu za účelem získání 
příspěvku.)
Podrobné informace www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-ukrajine.
 Příspěvek se i nadále vyplácí pouze bezhotovostně, na zákla-
dě elektronické žádosti; s využitím elektronické identity občana.  
E-identitu občan může získat buď prostřednictvím Bank ID (nej-
rozšířenější řešení), případně Moje ID či Mobilní klíč eGovern-
mentu (pracoviště CzechPoint). 
 E-identita se stává postupně čím dál více používaná a v někte-
rých případech je i nezbytnou součástí či podmínkou při podává-
ní žádostí o některé sociální dávky. 
 Na stránkách MPSV jsou rovněž uvedeny bližší informace 
k jednorázovému příspěvku 5 000 Kč na dítě i k výchovnému od 
roku 2023 (viz minulá vydání Opočenských novin).
 V odkaze www.socialni-davky-2014.eu naleznete přehledně 

rozčleněné informace týkající se jednotlivých sociálních témat 
a agend systému sociálního zabezpečení (např. důchodového 
zabezpečení, nezaměstnanosti, dávek státní sociální podpory 
či hmotné nouze, dávek a výhod pro osoby zdravotně postižené) 
včetně oddílu věnovaného aktualitám.  

Potravinová pomoc
Farní Charita Dobruška upozorňuje, že nadále disponuje ome-
zeným množstvím  základních potravin. Výdejní doba ve skladu 
potravin je pouze ve středu v rozmezí 8–11:45 a 13–15 hodin. 
Tato pomoc je určena pouze pro naléhavé sociální případy. 

Občanské poradenství – včetně dluhového
Pracovnice OP Náchod by na pracovišti v Dobrušce (budova 
Univerzity Dobruška, Solnická 777, přízemí vpravo od recepce) 
měla být v pátek dne 11. 11. 2022; na pracoviště v Kostelci nad 
Orlicí pak vycházejí termíny 4. a 18. listopadu 2022. 
Objednávání konzultací zůstává stejné (pondělí–čtvrtek v čase 
9:00–15:00, na tel. číslech 734 370 960 pro Kostelec nad Orlicí  
a 734 734 818 pro Dobrušku.  Bc. Stanislava Rydygrová,
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

p o  d v o u  l e t e c H  s e  o p ě t 
u s K u t e č n í  a K c e  g l u K ó Z a

Již 14. ročník Akce glukóza proběhne v sobo-
tu 12. listopadu 2022 od 7 do 10 hodin na po-
liklinice v Opočně. Přijďte k nám nechat si 
zdarma změřit glykémii, ověřit osobní gluko-
metr a zeptat se na vše, co vás v souvislosti 

s cukrovkou zajímá.  Na setkání s vámi se těší Ivana Štanderová, 
 Petra Kopecká a MUDr. Tomáš Hrdina

Z u b n í  p o H o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

5. 11. MUDr. Valešová Pavla
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

6. 11. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

12. 11. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

13. 11. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

17. 11. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

19. 11. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

20. 11. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika)
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

26. 11. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Grymová Natalie)
Kvasiny 145, 771 155 445

27. 11. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského úřadu 
Opočno a na www.opocno.cz.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 4

http://www.cezdistribuce.cz/orezy


Z á ř i j o v é  Z á s a H y  j e d n o t K y  s b o r u 
d o b r o v o l n ý c H  H a s i č ů  o p o č n o

 − 2. 9. 2022 – 15:06 – dopravní nehoda, Přepychy. Při neho-
dě motocyklu došlo ke zranění dvou osob. Jedna z nich byla 
do nemocnice transportována vrtulníkem LZS. Spoluprá-
ce s HZS Dobruška, ZZS a LZS KHK, PČR.

 − 28. 9. 2022 – 19:38 – dopravní nehoda, Mokré. Dopravní 
nehoda osobního automobilu, které skončilo v příkopě, se 
naštěstí obešla bez zranění. Hasiči zlikvidovali uniklé pro-
vozní kapaliny a vozidlo vyprostili na komunikaci. Spolu-
práce s HZS Dobruška, PČR. 

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 99/2022 (výběr)

Rada města Opočna: 
 − Rozhodla uzavřít darovací smlouvu č. ROVZ 2022/006 mezi 

Nadačním fondem ŠKODA AUTO a městem Opočnem.
 − Schvaluje výrobu a instalaci pamětní desky na boční zeď kap-

ličky v Čánce, která bude připomínat akci BARIUM a osoby 
zapojené do této významné akce druhé světové války.

 − Rozhodla o tom, že v letošním roce bude instalována vá-
noční světelná výzdoba veřejného prostoru v omezeném 
rozsahu. Instalovány budou pouze závěsné ozdoby nad 
vjezdy na Kupkovo náměstí. Vánoční osvětlení na sloupy 
veřejného osvětlení a veřejné budovy instalováno nebude.   
 O nasvícení vánočních stromů bude rozhodnuto na příš-
tím jednání rady města po prověření stavu a typu vánoč-
ních světel.

 − Souhlasí se spoluprací Základní školy Opočno s polskou ško-
lou v Opoczně a bere na vědomí plánované setkání a návštěvu 
polských dětí v Opočně v roce 2023.

 − Rozhodla o poskytnutí dotace na rok 2022 Divadelnímu spol-
ku Opočno ve výši 10 000 Kč na nahrávání zvukových zázna-
mů a případný nákup kulis pro loutkové divadlo a schvaluje 
uzavření smlouvy o poskytnutí dotace.

 − Souhlasí se zadáním architektonické studie na stavební úpra-
vy se změnou využití objektu čp. 283, občanská vybavenost 
(v areálu bývalé nemocnice) Ing. arch. Ludmile Snopkové, 
Opočno.

 − Souhlasí s předloženým harmonogramem a kontrolním 
a zkušebním plánem na akci „III/29840, Opočno, Broumar“, 
dokumenty tvoří nedílnou součást smlouvy o dílo se společ-
ností AQUASYS, spol. s r.o., Žďár nad Sázavou.

Rada města č. 100/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí neinvestiční účelové 

dotace na Ministerstvo vnitra, generální ředitelství Hasičské-
ho záchranného sboru ČR na výdaje za odbornou přípravu, 
za uskutečněný zásah jednotky SDH Opočna a na vybavení 
a opravy neinvestiční povahy.

 − Schvaluje uzavření smlouvy o součinnosti při provozu čás-

ti parku Státního zámku Opočno s Národním památkovým 
ústavem, státní příspěvková organizace, Praha.

 − Uděluje společnosti CETIN a.s. Praha souhlas s umístěním 
optické přípojky a vnitřních rozvodů v nemovitostech města 
Opočna, a to Čánka čp. 17 a Čánka čp. 3.

 − Rozhodla zadat veřejnou zakázku na akci výběrové řízení na 
zpracovatele projektové dokumentace vč. zajištění související 
inženýrské činnosti pro projekt: „Infrastruktura Pod Obo-
rou“ společnosti PROXION s.r.o., Náchod.

 − Schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci s Národním památ-
kovým ústavem, státní příspěvková organizace, Praha, v ob-
lasti kultury a propagace.

 − Rozhodla o přijetí opatření ke snížení spotřeby energií:
 − bude omezeno vánoční osvětlení ve městě dle dříve přija-

tých rozhodnutí rady (viz zápis z jednání rady č. 99/2022). 
Budou rozsvíceny pouze 3 vánoční stromy ve veřejném 
prostoru na náklady města, a to na Kupkově náměstí, 
v Čánce a v Dobříkovci,

 − všechny příspěvkové organizace města budou vyzvány 
k maximálnímu šetření s energiemi (elektřinou i plynem), 
a to např. vytápěním na teploty na spodní hranici přípust-
ných hygienických limitů dle platných právních předpisů 
nebo efektivním větráním (intenzivně a krátce),

 − bude omezena spotřeba energií při provozu městského 
úřadu, městské knihovny i Kodymova národního domu,

 − nebudou nasvíceny žádné kulturní památky,
 −  vypnuta budou všechna zemní svítidla na Kupkově i Trč-

kově náměstí,
 − veřejné osvětlení bude provozováno s maximální efektivností.
 − O nezbytném hospodaření s energiemi budou informováni 

ředitelé všech příspěvkových organizací.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v ý Z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

Václav Pohl 26. 9. 1932
Alois Danielis  2. 10. 1942
Bohuslava Venclová  8. 10. 1937
Václava Krušínská 17. 10. 1932
 Srdečně gratulujeme!

Dne 7. listopadu oslaví paní Vlasta Tomková životní jubileum 85 
let a současně se svým manželem Josefem oslavili dne 27. října 
diamantovou svatbu. Celá rodina přeje hodně zdraví 
 a mnoho dalších společných let

Po pilné práci klesla Tvoje hlava,
Tys úkol svůj již dokonala.
Teď můžeš jenom klidně spáti
a vděčně budou vzpomínati
ti, kterés tolik milovala.

V neděli 13. listopadu uplyne 5 let, kdy nás v 72 letech na-
vždy opustila naše milovaná manželka, maminka, sestra, 
teta a babička Emilie Šnajdrová. Kdo jste ji znal, vzpomeňte 
s námi. manžel Jaroslav, synové Zbyněk a Martin  
 a vnoučata Martin, Patrik, Martin a Ellen

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 5



z  opočenských škol  —
 

 zák ladní  škola  —

Z á ř í  2 0 2 2  v  n a š í  š K o l e

Přespolní běh
Ve středu 21. 9. 2022 se konalo okresní kolo v přespolním běhu 
v Solnici. Naši školu reprezentovali žákyně a žáci 5. – 9. ročníků. 
Už cestou na závod panovala v autobuse pozitivní nálada, všich-
ni se těšili. Skvělá nálada se promítla i na startu závodů, v nichž 
si naši reprezentanti vedli na výbornou. Závodu se zúčastnilo 
celkem 11 škol. V kategorii II. (4. a 5. ročníky) obsadili naši žáci 
6. místo. V kategorii III. (6. a 7. ročníky) vybojovaly naše dívky 
krásné 2. místo. O jediný bod jim unikl postup do krajského 
kola. Chlapci v kategorii III. zvítězili a postoupili do krajského 
kola, které se bude konat v Jičíně. V kategorii IV. (8. a 9. ročníky) 
naše dívky velmi statečně bojovaly a na konec obsadily 5. místo. 
Chlapci v kategorii IV. se umístili na krásném 2. místě. Všechny 
účastníky chválíme za vzornou reprezentaci naší školy a děkuje-
me jim za skvělé sportovní výkony. (Fotografie z přespolního běhu 
naleznete v sekci Fotogalerie 2022/23 – Sportovní akce.)

Exkurze do Krkonoš 
V pátek 30. září jsme vyrazili spolu s ostatními zájemci  
z 8. a 9. ročníků do Krkonoš na přírodovědně-zeměpisnou 
exkurzi. Krátce po sedmé hodině jsme natěšení a s batohy vr-
chovatě naplněnými termoskami a teplým oblečením vyjeli au-
tobusem z Opočna. Ve Špindlerově Mlýně jsme nastoupili do 
lanovky, která nás vyvezla až na vrchol Medvědín. Z Medvědína 
jsme vyrazili k Vrbatově boudě a nevynechali jsme ani Mohylu 
Hanče a Vrbaty. Dále jsme se cestou pokochali Pančavskými vo-
dopády a dorazili až k pramenu řeky Labe. Odtud jsme se vrátili 
k Labské boudě, kde jsme měli menší pauzu. Teď už nám zbýval 
jen sestup Labským dolem zpátky do Špindlerova Mlýna. Poča-
sí se nám velmi vydařilo a všichni jsme si výlet užili. (Fotografie 
z exkurze si můžete prohlédnout na webu ZŠ Opočno.)
 Emílie Frödová a Natálie Tobiášková (žákyně 9. třídy) 

Okresní kolo jednotlivců v atletice 
V úterý 4. 10. se konal okresní přebor jednotlivců v atletice. Zá-
vody se konaly na krásném atletickém stadionu v Kostelci nad 
Orlicí. I přes brzké ranní vstávání panovala ve vlaku dobrá ná-
lada. Žáci byli natěšeni předvést své nejlepší atletické výkony 
a mnohým se to také povedlo. 

Pro medaile si naši reprezentanti dojeli do Kostelce nad Orlicí.

 Závodu se zúčastnilo celkem 12 škol. Žáci mezi sebou ten-
tokrát nesoutěžili v týmech za školu, nýbrž každý sám za sebe. 
Z celkových 23 účastníků naši žáci vybojovali krásných 8 me-
dailí v různých disciplínách, ať už se jednalo o disciplíny běžecké 
nebo technické. 

Naši medailisté: 
Noemi Koďousková: skok vysoký – zlato, běh na 150 m – stříbro 

David Novák: skok daleký – stříbro 
Dominik Majer: běh na 800 m – bronz 
Nela Svatoňová: skok vysoký – stříbro 

Ema Petříčková: vrh koulí – bronz 
Nikolas Koďousek: běh na 60 m – stříbro, běh na 1 500 m – stříbro 
 
Někteří žáci se museli i přes účast ve finálových kolech spoko-
jit s umístěním bez medaile, i když v některých případech to 
bylo opravdu těsné. Například Matouš Páv obsadil hned dvě 
čtvrtá místa, a to v běhu na 300 m a ve vrhu koulí. Otta Daněk 
také čtvrté místo, a to v běhu na 800 m. Adéla Kupková 5. místo 
v běhu na 60 m. Nela Svatoňová 5. místo v běhu na 800 m. Da-
vid Krejčí vybojoval finále dokonce ve třech disciplínách, v běhu 
na 60 m, skoku dalekém, v hodu kriketovým míčkem, a nakonec 
obsadil krásná 5. místa. 
 Všechny účastníky chválíme za vzornou reprezentaci naší 
školy a děkujeme jim za skvělé sportovní výkony. (Více fotografií 
z atletiky naleznete v sekci Fotogalerie 2022/23 – Sportovní akce.)
 

Divadélko pro školy
Po dvouleté covidové přestávce zavítalo 4. 10. do Opočna se 
svým divadelním představením Divadélko pro školy z Hradce 
Králové. 

Představení Divadélka pro školy opět nezklamalo.
 foto: Mgr. Lenka Švandová

Pro žáky prvního stupně byla určena živelná loutkoherecká po-
hádka „Písnička pro draka aneb Jak se vaří pohádka“ – malý 
muzikál, hudba a zpívání s diváky. Děti i učitelé byli nadšeni. 
Žáci druhého stupně zhlédli v podání zkušené herecké dvojice 
představení „Divadlo nekouše aneb Živelný průvodce divadelní-
mi žánry“. Připomněli si divadelní historii, teorii a terminologii, 
oživili si tak zábavnou formou učivo literární výchovy. Někteří 
byli přímo zapojeni do předváděných ukázek ze slavných her. 
Pro Divadélko pro školy je typická originální práce s publikem, 
improvizace a kontakt, zapojení diváků do představení. Žákyně 
9. třídy Anna Čepelová hodnotí: „Představení bylo naučné, herci 
vtipně ztvárnili několik divadelních žánrů. Líbilo se mi, že pra-
covali s publikem a byli připraveni improvizovat. Některé ukáz-
ky byly sice trochu zdlouhavé, ale zajímavé a zábavné. Opravdu 
jsem si představení užila.“ 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 6



Etická výchova na prvním stupni
V září jsme započali s etickou výchovou ve školní družině. Prv-
ním tématem, kterému se v průběhu září a října věnujeme, je ka-
marádství a vzájemná pomoc.

Učíme se vzájemné pomoci... foto: Mgr. Hana Čechovičová

EDU.LAB v Rychnově nad Kněžnou
Dne 5. 10. se žáci 8. ročníků vydali na exkurzi do Rychnova nad 
Kněžnou, kde na ně čekala EDU.LAB. Jedná se o interaktivní 
projekt, v němž se žáci seznámili se zázemím jedné z největších 
automobilek ve střední Evropě – Škoda Auto a. s. Žáci v průběhu 
dopoledne objevovali principy tajemství robotiky, umělé inteli-
gence, 3D tisku, virtuální reality nebo termovize.

Žáci si užili dopoledne plné objevů. foto: archiv školy

Děkujeme za skvělý zážitek a přiblížení moderních technologií vy-
užívaných společností Škoda Auto a. s. Mgr. Linda Bachurová
 

Výuka plavání v plavecké škole Dorka v Dobrušce 

Také v letošním roce žáci 2. a 3. ročníků absolvují v rámci před-
mětu tělesná výchova kurz plavání v rozsahu 20 hodin. Děti jsou 
rozděleny do družstev podle svých plaveckých schopností a zku-
šeností. Každé družstvo má svého instruktora, který se po celou 
dobu výcviku snaží své svěřence naučit plavat, zdokonalit jejich 

plavecké dovednosti, dodat jim odvahu, nebo je jen s vodou co 
nejvíce spřátelit. Kromě výuky plavání si děti užívají skákání do 
vody, potápění, různé hry a soutěže. Všichni si zaslouží pochvalu 
za snahu a úsilí.  Mgr. Věra Šmídová, Mgr. Marie Jirušková

Památný den sokolstva 
Při příležitosti památného dne sokolů navštívili naši žáci 7. 10. 
v hodinách tělesné výchovy Sokolský dům na Kupkově náměstí. 
Seznámili se s historií této tělovýchovné organizace a s její čin-
ností v současnosti, mnozí byli překvapeni nabídkou sportov-
ních aktivit T. J. Sokol Opočno. Prohlédli si prostory určené ke 
cvičení, posilovnu, venkovní hřiště pro děti. Naše žáky zaujala 
posilovna a možnost kroužku stolního tenisu.

Poděkování
Všechny uvedené aktivity pro žáky naší školy připravují a orga-
nizují pedagogičtí pracovníci školy. Všem patří velké poděková-
ní za jejich práci. Věříme, že i oni mají radost z úspěchů našich 
žáků. Přejeme všem radostné zážitky a hodně dalších výborných 
výsledků. Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

 mateřská škola —

m e Z i n á r o d n í  d e n  Ú s m ě v u

Úsměv je nebe, pod nímž vše kvete. – Jean Paul
Chceme vás informovat o dění v naší mateřské škole. Tento škol-
ní rok se zaměříme mimo jiné na některé mezinárodní dny. Na-
příklad Mezinárodní den nevidomých, Světový den zdraví, Svě-
tový den mateřského jazyka... 
 Mezinárodní den úsměvu, kterým jsme začali, připadl na 5. 
října. Rodiče jsme o tomto usměvavém dni informovali pomocí 
plakátků. Každá třída k tomuto dni přistoupila jinak, ale všich-
ni se zapojili a užili si nabízené aktivity. Ve spolupráci s rodiči, 
dětmi i s učitelkami jsme vytvořili krásné výrobky, nafotili veselé 
fotografie a někteří přidali do sbírky i citát. Všem třídám se tento 
den velmi vydařil. 

Bez úsměvů by byl svět šedivý. I proto je úsměv na naší fotce pořád-
ně barevný. foto: archiv školy

V tomto duchu bychom chtěli i nadále pokračovat a na další pro-
jektové dny se těšíme. Nejbližším projektovým dnem je listopa-
dový Mezinárodní den nevidomých. Ale o tom zase příště.
O aktivitách, které proběhnou, vás budeme opět informovat. Na 
konci školního roku máme v plánu vytvořit výstavku všech vý-
robků a výstupů z projektových dnů. 
 S přáním krásného dne paní učitelka Johana Citová

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 7



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 8

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K n i H a  p r o  t e n t o  m ě s í c

Joy Fieding – Jane utíká
Jane Whittakerová najednou neví, kdo je. 
Nevzpomíná si na své jméno, netuší, kolik 
jí je let. Bloudí ulicemi Bostonu v zakrváce-
ných šatech a s deseti tisíci dolary v kapse. 
Nezbývá jí než důvěřovat hezkému mladíko-
vi, o němž říkají, že je to její muž. Pomáhají 
jí vůbec léky, které musí brát? Neprohlubují 
spíše jen její zmatenost? Jane se odhodlaně 

pouští do nerovného boje. Musí se dopátrat pravdy a získat zpát-
ky svou paměť i život. Krok za krokem rozmotává pavučinu ra-
finovaného zla a uvolňuje smyčku, která ji rdousí. Je v tom však 
úplně sama, nikdo „bláznivé“ Jane nechce věřit…

K n i ž n í  n o v i n K y

Oddělení pro dospělé
– Tabea Bach: Dům hedvábí – Intriky. Román pro ženy.
– Tim Sullivan: Cyklista. Detektivka.
– Camille G.: Deníček Camille G.: Dvoječka. Humorné příběhy.
– Sharon J. Bolton: Slib. Psychologický thriller.
– Stanislav Češka: Případ ukradené soli. 
  Historická detektivka.
– Lilly Lucas: Nové sny. Román pro ženy.
– Martin Stručovský: Hříchy otců. Detektivka.
– Lisa Kleypas: Kouzlo podzimu. 
  Historická romance pro ženy.
– Šárka Simodisevá: Jóga pro holky ze Západu. 
  Populárně-naučná publikace.
– Pavel Kosatík: Slovenské století. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Eva Malá, Iveta Autratová: Zpívánky. 
  Interaktivní mluvící kniha pro nejmenší.
– Petra Johansson: Emma a trollí sen. Pohádky.
– Lucia Magašvári: Dole. Pohádky.
– Dav Pilkey: Kapitán Bombarďák a zloba zlé Zařezávačky. 
  Dobrodružné příběhy.
– Martina Drijverová: Holky a kluci pořád zlobí. Ze života dětí.
– Marie Rutkoski: Zrada vítězů. Fantasy.
– Ilona Eichlerová, Jana Havlíčková: Logopedické hádanky
– Guinness world records 2023. Encyklopedie. 
– Helmut Ast: Ufofarmář. Stolní hra.

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ý s t a v K y  v  K n i H o v n ě

Dospělé oddělení: Karel Sabina, Henryk Sienkiewicz
Dětské oddělení: 

Masky – Práce dětí ZUŠ Opočno
Knihovna v pohádkách a příbězích

Listopadová soutěž na dětském oddělení: 
Knihovnická doplňovačka

p o Z v á n K a  n a  b e s e d u

SETKÁNÍ S MARIÍ FORMÁČKOVOU
Beseda se známou novinářkou, publicistkou, spisovatelkou a pedagožkou. Její profesní 
činnost je velmi bohatá. Pracovala dvacet let v časopise Vlasta, kde byla od roku 1989 
šéfredaktorkou. Později byla šéfredaktorkou časopisů Květy a TV Revue. Od roku 2000 
se věnuje publicistice a psaní knih na volné noze. Působí také jako středoškolská učitelka 
a je držitelkou ocenění za pedagogickou činnost v rámci ankety Zlatý Ámos. Působila 
i jako dramaturgyně a moderátorka v televizi. Je autorkou či spoluautorkou desítek knih, 
zejména životních příběhů mediálně známých osobností jako např. Heleny Růžičkové, 
Ljuby Skořepové, Zity Kabátové a mnoha dalších.

B
E

S
E

D
A

středa 2. 11. 2022 17 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Vstupné dobrovolné

Setkání s Marií Formáčkovou
středa 2. listopadu 17:00
malý sál Kodymova národního domu
Beseda se známou novinářkou, publi-
cistkou, spisovatelkou a pedagožkou. 
Její profesní činnost je velmi bohatá. 
Pracovala dvacet let v časopise Vlasta, 
kde byla od roku 1989 šéfredaktorkou. 
Později byla šéfredaktorkou časopisů 
Květy a TV Revue. Od roku 2000 se vě-

nuje publicistice a psaní knih na volné noze. Působí také jako 
středoškolská učitelka a je držitelkou ocenění za pedagogickou 
činnost v rámci ankety Zlatý Ámos. Působila i jako dramatur-
gyně a moderátorka v televizi. Je autorkou či spoluautorkou 
desítek knih, zejména životních příběhů mediálně známých 
osobností jako např. Heleny Růžičkové, Ljuby Skořepové, Zity 
Kabátové a mnoha dalších.

2 8 .  l i s to pa d u  b u d e m e  m í t  Z av ř e n o

Knihovna bude v pondělí 28. listopadu uzavřena z důvodu revize 
knižního fondu. Děkujeme za pochopení.
 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

Zámecký areál bude v měsíci listopadu uzavřen (prohlídky mož-
né pro předem nahlášené skupiny – min. 10 osob, v době od pon-
dělí do pátku – základní okruh – 1. patro zámku).
 Zámecký park (spodní část) bude uzavřen od listopadu 2022 
do března 2023, horní část parku u letohrádku bude v těchto mě-
sících otevřena od 8:00 do 16:00.
 Během měsíce prosince bychom rádi již v tento okamžik po-
zvali širokou veřejnost na adventní prohlídky zámeckých inte- 
riérů „Advent na zámku“ o víkendech, ve dnech 3., 4., 10., 11., 
17. a 18. prosince. Adventní čas zahájíme v sobotu, dne 3. pro-
since, vánočním jarmarkem na zámeckých nádvořích v čase od 
10:00 do 17:00. Přípravy jsou v plném proudu a vy se můžete tě-
šit na stánkový prodej výrobků, občerstvení, dílničky pro děti, 
výstavu „Advent v podzámčí“ v prostorách bývalé zámecké ku-
chyně. Bohatý doprovodný program zajistí hudební vystoupení 
dětí ze ZUŠ Luboše Sluky v Opočně „Děti zpívají koledy“, lout-
kové divadlo pro děti „Kašpárek a čerti“ v podání opočenských 
ochotníků. Na jarmarku v průběhu dne zahraje flašinetář a při-
jdou i opravdoví čerti. Na I. nádvoří před vstupem do hladomor-
ny bude umístěn betlém.
 Na zámecký program plynule naváže akce města Opočna 
„Mikuláš v Opočně“. Podrobný program najdete na webových 
stránkách města Opočna a SZ Opočno.
 18. prosince pořádá Římskokatolická farnost – děkanství 
Opočno na I. zámeckém nádvoří „Živý betlém“. Program bude 
upřesněn.
 Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, on-line zakou-
pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích www.zamek-opocno.cz, 
www.facebook.com/zamekopocno.
 Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno se těší na vaši návštěvu. 
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 9

z opočenské farnost i  —

Listopadový měsíc již tradičně patří vzpomínkám na naše dra-
hé, kteří již zemřeli. Tento zvyk má původ v pohanském prostře-
dí, kdy začínal nový kalendářní rok. Křesťanská kultura pohan-
ské zvyky poupravila, připomíná si v tyto dny zemřelé a modlí se 
za ně. Světlo a květy mají připomínat život. Něco, co dává teplo, 
světlo, vůni… My je přinášíme na hřbitov a zdobíme bezbarvou 
hlínu nebo kámen, abychom manifestovali, že věříme, že tady 
život končit nesmí, ale v jiné podobě trvá u Boha. 

Vzpomínka na zemřelé v Opočně
Tyto svátky začneme slavit v úterý 1. listopadu v klášterním kos-
tele v 18 hodin. Ve středu na „Dušičky“ budeme slavit tři mše 
svaté. První začne ráno v 7:30 hodin v hrobce Trčků z Lípy, kde 
zahájím modlitby za všechny, kteří naše město budovali, v pole-
dne bude mše svatá v hrobce Colloredo-Mansfeld, obdobně jako 
vloni. V 16  hodin se pomodlíme za zemřelé na městském hřbito-
vě v kapli Povýšení sv. Kříže a den zakončíme mší v klášterním 
kostele v 18 hodin. Za zmínku stojí, že ve všech našich kostelích 
je pohřbeno několik vážených občanů a duchovních. 

Posvícení v posledních vesnicích
V Houdkovicích (14. 11. v 10 hodin) a v Trnově (19. 11. v 10 ho-
din) zakončíme letošní posvícení, kdy budu slavit již tradiční 
bohoslužby za místní obyvatele a jejich předky. Jsou to milá se-
tkání, kdy si můžeme popovídat, zavzpomínat a setkat se také 
neformálně. 

Červená středa
23. listopadu se opět zapojíme do akce „Červená středa“, abychom 
červeným světlem v oknech podpořili lidi, kteří trpí pro své nábo-
ženské vyznání. Nejenom za křesťany, ale za všechny lidi. Pokud 
se chcete do této aktivity zapojit, můžete také v okně rozsvítit čer-
venou svíci nebo lucernu. 

Advent
V závěru měsíce začneme prožívat adventní dobu – přípravu na 
Vánoce. Před kaplanku umístíme velký adventní věnec a před 
děkanský kostel postavíme betlém. V klášterním kostele bude 
v sobotu 26. listopadu od 16 hodin duchovní obnova, kterou za-
končíme bohoslužbou a při které požehnáme adventní věnce. 

Máte zajímavý betlém? 
Připomínám, že plánujeme výstavu betlémů. Pokud máte doma 
nějaký zajímavý „kousek“, který byste byli ochotni zapůjčit, 
kontaktujte prosím paní Marii Jiruškovou (tel. 732 360 307).  
12. listopadu bychom už chtěli začít výstavu instalovat. Pár zají-
mavých betlémů se nám už sešlo, máme se na co těšit. 
 Přeji nám všem, aby pro nás tento měsíc byl pokojný a aby-
chom už pomalu začínali vnímat vánoční pokoj a radost. 
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor, 
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

p r o c H á Z K y  p o  o p o č n ě  –  č p .  6 4

Při procházce Zámeckou ulicí jsme došli k domu čp. 64. Je to 
k neuvěření, ale i tady měla sídlo profese, s kterou jsme se setka-
li v domě sousedním. Nevíte? Možná vám pomůže nápověda: 
s touto činností mají mnozí z nás spojenou kostkovanou halenu. 
Živnost řeznická. Nevím proč, ale většina řezníků, které pama-
tuju, takovou nosila. 

V pravé části fotky je vidět cedule, která hlásá:  „Prodej uzeniny, 
Jaroslav Franc.“ foto: archiv města Opočna

Vzpomínám na řezníka svého dětství (šedesátá léta minulého 
století). V mých očích narůstal do obřích rozměrů, měl kostko-
vanou halenu, myslím šedo-bílou, jejíž knoflíky taktak udržely 
objemné břicho. A jeho tváře? Nešlo mi do hlavy, že je má neu-
stále tak jasně červené. Taky se uměl pořádně rozmáchnout se-
kerou. To když musel přímo v krámě rozseknout nějaký pořádný 
kus. Nevím, zda s ní takto máchal zde nebo v domě jiném, ale že 
to bylo v Zámecké, to si pamatuju. A také si myslím, že řezníci 
v dobách ještě starších museli vypadat tak nějak podobně.

Koncem sedmdesátých let fungoval v domě čp. 64 obchod s ovocem 
a zeleninou. foto: archiv města Opočna

S jistotou víme, že živnost řeznická fungovala v čp. 64 už v 19. 
století. Je uváděna v roce 1850, kdy tu měl řeznictví Josef Sochor. 
Po něm nastoupil jeho syn Jan, který tu vydržel až do své smrti 
1902. Další řeznictví je podle pamětníků spojeno se jménem ro-
diny Píčových a Francových. Ještě před několika lety vzpomínali 
pamětníci, že pan Franc nabízel vždy čerstvé maso a voňavou 
uzeninu. Paní Francová, která v krámě prodávala, byla drobná 
a usměvavá paní. Masu rozuměla a každému ráda poradila. 
 Vše šlapalo až do znárodnění. Řeznictví zde sice zůstalo 
i po něm, ale nikoliv soukromé. Řeznickou provozovnu tu měl 
Ústřední konsum Hradec Králové. Někdy koncem sedmdesá-
tých let byla v domě prodejna ovoce a zeleniny. 
 V r. 1980 dům upravil pro své potřeby KPPOÚP. Využil jej pro 
kanceláře a v patře pracovali projektanti. Projektanti se v r. 1990 
osamostatnili a založili zde soukromou projekční kancelář Part-
ner. Nejprve si prostory pronajali, pak dům koupili. 
 Později vznikla v přízemí prodejna upomínkových předmětů. 
V roce 2005 byla na stavební odbor podaná žádost (už nových 
majitelů) o změnu v užívání. Z prodejny upomínkových předmě-
tů vzniklo občerstvení. Mezitím došlo i ke změnám v patře, kde 
začal fungovat kadeřnický a kosmetický salon. Ten časem skon-
čil, ale přízemí se pro veřejnost využívá dodnes. Už několik let tu 
funguje Road bar café. Přežil covid, držme mu palce, aby přežil 
i všechny další pohromy.  Dana Marková



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 10

kultura  —

p r v n í  ř í j n o v ý  t ý d e n  
p a t ř i l  t r a d i č n ě  s o K o l n í K ů m

Opočno a sokolnictví k sobě už neodmyslitelně patří. Právě 
u nás v Opočně na zámku byly 11. listopadu roku 1967 slavnost-
ně podepsány zakládající listiny Klubu sokolníků a díky tomu 
byl vytvořen zákonný rámec lovu s pomocí dravých ptáků. Při 
této slavnostní akci bylo pořádáno první sokolnické setkání, 
které se postupem času stalo každoroční významnou a repre-
zentační akcí Klubu sokolníků.
 Letošní již 55. ročník se těšil opravdu hojné účasti. Celkem se 
na setkání podílela stovka sokolníků s dravci (podrobněji se jed-
nalo o 40 orlů skalních, 31 jestřábů lesních, 9 kání harrisových 
a 20 sokolů). Pro lov bylo vyhrazeno celkem 33 honiteb ve čty-
řech okresech (Náchod, Hradec Králové, Pardubice, Rychnov 
nad Kněžnou). Ani o mezinárodní účast nebyla letos nouze. Se-
tkání se účastnili i sokolníci z Rakouska, Slovenska, Holandska, 
Belgie, Itálie, Německa, Chorvatska, Srbska a Polska. 
 Během setkání se ulovilo celkem 117 kusů zvěře (22 srn, 45 
zajíců, 48 bažantů, 1 kachna divoká, 1 sele prasete divokého). 
Diváci ocenili tradiční program včetně ranních nástupů a večer-
ních výřadů na nádvoří Státního zámku Opočno. Čím dál větší 
oblíbenosti ze strany veřejnosti se těší i sobotní ukázky výcviku 
dravců na Vodětínském kopci. Letos tuto akci navštívilo cca 400 
diváků, kterým bylo předvedeno 23 druhů dravců a sov ve 34 
exemplářích. (red)

a n i  o p o č n o  n e Z a p o m í n á

V pátek 7. října v podvečer, při příležitosti Památného dne sokol-
stva, uctili členové TJ Sokol Opočno společně se starostkou města 
památku tisícovek sokolek a sokolů, kteří v roce 1941 obětovali své 
životy za svobodu a demokracii. foto: archiv města Opočna

d o  K o d y m o v a  n á r o d n í H o  d o m u 
Z a  d o b r o d r u ž s t v í m  i  p o Z n á n í m

Mezinárodní festival outdoorových filmů se za devatenáct let své 
existence stal ve své podstatě a charakteru největším filmovým 
soutěžním putovním festivalem nejen v České republice, ale také 
na světě. Festival je zaměřený na sporty i život s outdoorovou té-
matikou, na filmy dobrodružné, extrémní, ale také cestopisné. 
 Filmy nás zavádějí do různých míst naší planety, ukazují men-
talitu a kulturu tamních obyvatel. Zavádějí nás do prostředí, 
kam se běžný „smrtelník“ nedostane. Mnoho filmů má velký 
sociální a citový náboj. Festivalu se zúčastňují čeští, slovenští 
a zahraniční autoři, filmová studia, národní televize i soukromé 

televizní společnosti, a to v profesionální i amatérské rovině. 
Festival a tento filmový žánr má také své mimořádné specifikum 
a jedinečnost. Filmy si na nic nehrají, to, co divák vidí, je skuteč-
nost, která se odehrála. Filmy jsou jedinečné a neopakovatelné.

Program festivalu
čtvrtek 10. 11. od 18 hodin – zahájení festivalu

vernisáž výstavy fotografií Jaroslava Ezra  Krajinou Islandu

pátek 11. 11. od 17:00

Climbing Trip in Wádí Rum (ČR, 6 min.)
Jak si nepískaři zajeli na Mars, aneb pískový lezecký ráj nejen 
pro bouchače.

Canyoning Ticino 2021 (ČR, 8 min.)
Sestřih nejlepších záběrů z canyoningové expedice do švýcar-
ského kantonu Ticino.

Ó, jaký to byl krásný den (ČR, 5 min.)
Časosběrný experimentální neverbální film vznikal desetile-
tým cestováním po 6 zemích.

„Úspešná“ rakúska výprava (Slovensko, 34 min.)
Pět kamarádů vyráží na ferraty do rakouských Alp. Trasa je 
přesně daná, ale hory mají poslední slovo.

Njord (Kanada, 48 min.)
Dva průzkumníci se vydávají na 1000 km dlouhou cestu 
v srdci polární zimy. Prostřednictvím příprav, výzev a nebez-
pečí, jako je ledový vítr, medvědi a špatná viditelnost, se snaží 
dosáhnout svého cíle

pátek 11. 11. od 19:00

Cesty víry – nejdůležitější je vytrvalost (ČR, 26 min.)
Běhá horské ultramaratony a je schopen absolvovat triat-
lonový závod. Kněz, který prostřednictvím sportu vede své 
farníky k Bohu, ale vlastně tak trochu i naopak. I to je Pavel 
Semela.

La traversia de corsario (Argentina, 19 min.)
Mladá horolezkyně hledá rovnováhu mezi tlakem a potěše-
ním ze sportu.

The Magic of Socorro (USA, 5 min.)
Podmořský svět u ostrova Socorro, kde žijí obrovské manty.

The Shpodeen 11 (Španělsko, 51 min.)
Dvoutýdenní putování pákistánským Pamírem, kde cizinci 
putovali jen zřídka.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 11

sobota 12. 11. od 17:00

Balonem přes polární kruh (ČR, 32 min.)
První český přelet severního polárního kruhu horkovzduš-
ným balonem ve Finsku partou Srdcařů.

Tiger (Shark) King (Austrálie, 5 min.)
Potápěč Jim odstraňuje z čelistí žraloků háčky v teplých 
vodách kolem Bahamských ostrovů a ukazuje dalším potápě-
čům, že se nejedná o bezduché zabijáky.

North 6 (Německo, 28 min.)
Dva špičkoví horolezci mají sen, zdolat nonstop 6 nejvyšších 
alpských vrcholů a vlastní silou překonat vzdálenost mezi 
vrcholy. 1100 km absolvují na kolech, pěšky, lanech a padáko-
vým kluzákem.

Nejdelší svatební cesta? (ČR, 35 min.)
Peggy Marvanová a Adam Záviška se vydali na 8 100 km 
cyklo závod napříč USA.

sobota 12. 11. od 19:00

Ride x Iceland (Itálie, 9 min.)
Tříčlenný tým a kameraman projeli na kole během 8 dnů 
Island od východu na západ.

Dhaulagiri is my Everest (Slovensko, 94 min.)
V roce 1984 zdolal Zoltán Demján dvě osmitisícovky bez pří-
davného kyslíku. Nejprve vylezl na jižní stěnu Lhotse Shar, 
poté na jižní pilíř Mount Everestu. Počasí však z jeho sestupu 
udělalo drama. O dva roky později, během výstupu na Dhau-
lagiri v alpském stylu, ho čeká nejen nejvyšší obtížnost lezení, 
ale také důležité poznatky, které mu změní život.

neděle 13. 11. od 17:00

Jako v ráji – Maledivy 2021 (ČR, 10 min.)
Skupina freediverů se setkává ve vodách souostroví Maledivy 
s mnoha mořskými živočichy. Pod molem továrny na zpra-
cování ryb panuje vzhledem k dostatku potravy ze zbytků 
výroby mír a pohoda i mezi jinde většinou nepřátelskými 
druhy. Prostředí připomíná mořský ráj.

Around Annapurna (Rakousko, 16 min.)
Příběh dvou cyklistů, kteří si plní jeden ze svých největších 
snů: projet Annapurna Circuit na horském kole.

Matterhorn – The Lion Ridge (Itálie, 34 min.)
Italský alpinista nás vezme na Matterhorn a zároveň seznámí 
s historií výstupů na tuto horu.

Západní Tatry – Roháče: 
přechod přes 10 vrcholů (ČR, 10 min.)
Třídenní přechod Roháčů. 3 dny, 33 km, 3500 m výstup 
a 4000 m sestup. Hory umí být krásné, ať je krásně nebo 
ošklivo.

Prales zítřka (ČR, 27 min.)
Skupina českých zoologů se vydává do konžského pralesa, 
aby přispěla k ochraně biologicky významné oblasti. Zároveň 
se dovídají o fungování lovu zvířat a pytláctví.

neděle 13. 11. od  19:00

Aljaška – krajina věčného ledu (ČR, 30 min.)
Cestovatel, kameraman a horolezec Miloš Brunner nám 
ukazuje krásy Aljašky, kde krajina, řeky i mraky mají zvláštní 
tvary a neopakovatelnou atmosféru. V jazyce Eskymáků 
znamená Aljaška Velká země. A to Aljaška opravdu je.

Len vietor vo vlasoch (Slovensko, 24 min.)
Dokument odhalující příběhy tří žen, které jsou na cestě za 
svým cílem. Žena nemusí být definována jako něžná nebo 
drsná, tyto vlastnosti se mohou vzájemně doplňovat a pomá-
hat jim růst na jejich cestě.

Korona Prahy (ČR, 10 min.)
V době coronaviru nebyl důvod vzdát se objevování. Dobro-
družství žije dál!

Nebeská past (ČR, 36 min.)
Deset dní pekla, které se zapsaly do historie himálajského 
lezení. Dramatický prvovýstup Marka Holečka a Radoslava 
Groha západní stěnou Baruntse.

Vstupenky na jednotlivé bloky bude možné zakoupit na místě za 
60 Kč (dospělí) a 30 Kč (studenti). (red)

a d v e n t n í  č a s  s e  b l í ž í 
a  s  n í m  t r a d i č n ě  i  ř a d a  a K c í

neděle 27. 11. 2022 19:00
Kodymův národní dům v Opočně

Vstupné: předprodej 400 Kč,
na místě 450 Kč

Předprodej na www.xticket.cz
a v Informačním centru Opočno

Vánoční koncert Lenky Filipové
neděle 27. listopadu 19:00
Kodymův národní dům
Koncert geniální zpěvačky, kytaristky, 
ale i hudební skladatelky a textařky Len-
ky Filipové v předvánoční atmosféře. 
Vstupné: předprodej v Informačním 
centru Opočno 400 Kč, na místě 450 Kč.

Na koncertě zazní známé 
světové a české melodie  
a hity, vánoční písně a koledy 
pro vaše potěšení.

neděle 4. 12. 2022 18:00
Kodymův národní dům 
v Opočně

VÁNOČNÍ KONCERT

Livie Kuchařová
Barbora Lepšová

Vstupné: předprodej 200 Kč
na místě 250 Kč

Předprodej vstupenek
v Informačním centru Opočno

Vánoční koncert 
Livie Kuchařové a Barbory Lepšové
neděle 4. prosince 18:00
Kodymův národní dům
Na koncertě zazní známé světové a čes-
ké melodie a hity, vánoční písně a koledy 
pro vaše potěšení. 
Vstupné: předprodej v Informačním 
centru Opočno 200 Kč, na místě 250 Kč.

VÁ N O Č N Í  K O N C E R T

sobota 17. 12. 2022 18:00
Kodymův národní dům v Opočně

Vstupné: předprodej 100 Kč,
na místě 150 Kč

Předprodej vstupenek 
v Informačním centru Opočno

Vánoční koncert Opočenky
sobota 17. prosince 18:00
Kodymův národní dům
Tradiční vánoční koncert věnovaný mi-
lovníkům dechové hudby. 
Vstupné: předprodej v Informačním 
centru Opočno 100 Kč, na místě 150 Kč.

ZUŠ LUBOŠE SLUKY OPOČNO

NEDĚLE 11. 12. 2022
17.00 hodin v Kodymově národním domě

Na 3. prosince se připravuje rozsvícení 
vánočního stromu. Ochuzeni nebudete 
ani o adventní koncert opočenské zá-
kladní umělecké školy (11. 12.) a Českou 
mši vánoční Jakuba Jana Ryby (27. 12.). 
Adventní program připravují i na opo-
čenském zámku a samozřejmě nepřijde-
te ani o již tradiční výstavu betlémů v bu-
dově děkanství na Trčkově náměstí 
a vánoční výstavu s doprovodným pro-

gramem v domě čp. 55. O všech chystaných akcích vás budeme 
včas informovat. (red)



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 12

k a l e n d á ř  a k c í  —

l i s t o p a d  2 0 2 2

1.–30. 11. Výstava obrazů Ludmily Snopkové

Výstava olejomaleb scenérií z Opočna a okolí.

středa
2. 11. 
17:00

Setkání s Marií Formáčkovou
Kodymův národní dům
Beseda s novinářkou, spisovatelkou a publi-
cistkou. Vstupné dobrovolné. Více na straně 8.

sobota
5. 11. 
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky –  
zahradní párty
Kodymův národní dům
Vstupné diváci: dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

neděle
6. 11. 
18:00

Sandra Pogodová: Úhel pohledu
Kodymův národní dům
Srdečně vás zveme na vtipnou přednášku 
Sandy Pogodové. Přijďte se pobavit a inspi-
rovat. Cena vstupenky je 350 Kč. Předprodej 
v Informačním centru Opočno.

čtvrtek
10. 11. 

17:00

Vernisáž výstavy: Jaroslav Ezr – Krajinou 
Islandu – výstava fotografií
Kodymův národní dům
Jaká vlastně je krajina na Islandu? Úplně jiná 
než ta naše a hodně různorodá: od pobřežních 
pláží s černým pískem, lávových polí porostlých 
světle zeleným mechem, zasněžených sopek 
a ledovců na jihu ostrova až po skalnatá pobřeží 
kolem úzkých fjordů, hory a opuštěná údolí na 
severu a západě. Výstava bude přístupná do  
23. 12. 2022 během konání akcí v KND.

 10.–13. 11. XX. Mezinárodní festival 
outdoorových filmů
Kodymův národní dům – malý sál
Soutěžní putovní přehlídka filmů zaměřená 
na sporty i život s outdoorovou tématikou, na 
filmy dobrodružné, extrémní, adrenalinové, 
ale také cestopisné. Program na straně 10 a 11.

sobota
12. 11. 

7:00–10:00

Akce glukóza – 14. ročník
Diabetologická poradna na poliklinice v Opočně
Přijďte k nám zdarma si nechat změřit glyké-
mii, ověřit osobní glukometr a zeptat se na vše, 
co vás v souvislosti s cukrovkou zajímá. Na 
setkání s vámi se těší Ivana Štanderová, Petra 
Kopecká a MUDr. Tomáš Hrdina.

sobota 
19. 11. 

a neděle
20. 11. 

Adventní trhy v Ateliéru Renata
Ateliér Renata
Přijďte se inspirovat na již tradiční prodejní 
výstavu prosycenou vánoční atmosférou. 
Otevřeno v sobotu od 10 do 18 hodin a v neděli 
od 10 do 17 hodin.

sobota
12. 11. 

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – nácvičná
Kodymův národní dům
Vstupné diváci: dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

čtvrtek
17. 11. 
17:00 

Připomínka 17. listopadu
Kupkovo náměstí u kašny
Zvou opočenští skauti.

sobota
 19. 11. 

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – věneček
Kodymův národní dům
Vstupné diváci: dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

pátek
25. 11.
19:00

Degustace vína z Vinařství Barabáš
Ateliér Renata
Vinařství je držitelem certifikátu jako výrobce 
vína z vlastních biohroznů již od roku 2010. Cena 
350 Kč. Rezervace na telefonu  775 350 901 nebo 
e-mailu rezervace@atelier-renata.cz.

neděle
 27. 11. 

19:00

Vánoční koncert Lenky Filipové
Kodymův národní dům
Vstupné: předprodej v Informačním centru 
Opočno 400 Kč, na místě 450 Kč.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

s e n i o ř i  Z  o p o č e n s K a  
n a  o s l a v á c H  v  H r a d c i  K r á l o v é

Spolek Senioři z Opočenska byl osloven, aby prezentoval svoji 
činnost na oslavách Svátku seniorů v Hradci Králové. Dohodli 
jsme se svými členy, kteří jsou zároveň členy Klubu přátel palič-
kované krajky, aby si připravili prezentaci a ukázky z této čin-
nosti. A tak oba spolky přivezly s sebou do Hradce Králové kro-
niky, fotografie, kroniku výstřižků článků z tisku, kde se psalo 
o spolku. Dále spousty ukázek svých výrobků a výrobků z kurzů, 
které spolek pořádal pro své členy. Paličkářky přivezly i herduli, 
aby ukázaly zájemcům, jak se paličkuje. Vystavily také již upa-
ličkované krajkové výrobky. Seniorky zase předvedly zdobení 
ovoce a zeleniny vyřezáváním. Vyřezaný meloun a dýně našly 
spousty obdivovatelů. Jablíčka zdobená vyřezávanými motivy 
překvapila svou krásou. A další výrobky, třeba přáníčka zdo-
bená voskovou technikou či kraslice nebo šperky, se také moc 
líbily. Panel, kde spolek prezentoval svou činnost fotografiemi, 
byl často fotografován. Líbila se fota z natáčení filmů s Tomášem 
Magnuskem, kde členky spolku seniorů zahrály drobné role. 

 foto: archiv spolku

Expozice spolku byla neustále v obležení diváků. Diváci obdi-
vovali práci seniorek, jak jim to jde od ruky, jak jsou šikovné. 
Stánek hodnotili jako jeden z nejhezčích a nejzajímavějších. 
Děkujeme všem, kdo se na přípravě prezentace a na prezentaci 
samotné podíleli, a děkujeme za úspěšnou reprezentaci spolku 
i Opočna a okolí. Seniory přišli pozdravit do expozice i zástup-
ci města Opočna – paní starostka Šárka Škrabalová a pan mís-
tostarosta Václav Slezák. výbor spolku senioři z Opočenska



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 13

p o d Z i m n í  v ý l e t  d o  o b o r y 
n e j e n  Z a  d u b e m  K a r l e m

V sobotu 15. 10. jsme se vypravili po třech letech do obory, aby-
chom zjistili, jak nám vyrostl dub letní Karel. Víte, že byla zalo-
žena již v roce 1589? A má rozlohu 242 hektarů?
 Hned za bránou do obory nás srdečně přivítal pan hajný Jir-
ka a vyprávěl nám o zvěři, o nelehké práci zaměstnanců a prostě 
o životě v oboře. Někteří zase vzpomínali, jak v mládí lyžovali 
a sáňkovali od vodojemu až pod hladomornu, jak bruslili na ryb-
nících v parku. Šli jsme se podívat k našemu dubu. Za ty tři roky 
vyrostl asi metr do výšky. Pan hajný nám zahrál na lesní roh víta-
cí i loučící melodie používané při lovu. Některému muflonovi se 
asi nelíbil drátěný plůtek kolem stromku a pěkně ho počechral. 
Prošli jsme se odchytovým zařízením. Tam konečně přestalo pr-
šet a my stáli jako malí mravenci pod majestátnými stromy. 

K procházce oborou patřila i společná fotka. foto: archiv spolku

 Další zastávka byla u hájovny, kde se nám předváděl nádherný 
bažant a kolem dokola byla stáda zvěře. V oboře jsme pobyli asi  
2 hodiny. Minuli jsme také sloupek, kde se točily kočáry, když 
panstvo projíždělo oborou. Budeme se těšit na příští návštěvu 
třeba zase v jinou roční dobu.
 A víte, proč se v oboře může chodit pouze po asfaltové cestě?
Aby zvěř zbytečně neumírala stresem.
 Panu hajnému moc děkujeme, že se nám věnoval.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. MO Opočno

Z poštouní  scHr ánK y u m a Xmiliána

Na našem rohu Kupkova náměstí a Zámecké ulice, kde kdysi  
v trafice působila paní Čudová a pod kaštanem u kanálu v utajení 
bez pásky pomocníka VB stával pan Falta, jenž sám sebe pově-
řil o ranních víkendech dohlížet na ovečky směřující do kostela 
Nejsvětější Trojice, se dozvíte mnohé. Od místních i návštěvní-
ků města. Od těch druhých i věci nepříjemné, které naše místní 
mainstreamová média nesdělují. Ale protože nás čeká čas plís-
kanic a doba je trochu mrzutá, přináším zprávy optimistické. 
Ostatně hledejme i na těch plískanicích něco krásného a místo 
mrzutosti a nevraživosti sdílejme slova hřejivá.
 Poštouník U Maxmiliána, posel dobrých zpráv

Na kus řeči s Miloněm Čepelkou
Miloň Čepelka oslavil v září své narozeniny. A to ve stejný den 
jako nejvýznamnější opočenský rodák František Kupka či držitel 
Nobelovy ceny za literaturu Jaroslav Seifert. Otiskujeme část roz-

hovoru pro Orlický týdeník, který vznikl  při poslední zářijové so-
botě během autogramiády knížky Miloně Čepelky Deník haiku 4. 

Jak jste oslavil narozeniny, jaký nejzajímavější dárek jste dostal?
Narozeniny se mnou zaplaťpánbůh moc nemávají, raději bych je 
pomíjel. Navíc nebyly kulaté ani půlkulaté, tak jaképak copak. 
Za nejhezčí dárek mám tu novou knížku a to, že jsem ji mohl 
houfku zájemců podepsat na chodníku před Poštounou U Ma-
xmiliána v Opočně. To byla nečekaná radost.

Mezi gratulanty u Poštouny U Maxmiliána byl i senátor Jan Grulich 
a zástupci obcí: rodného Pohoří, Přepych, Mokrého a Dobrušky.

A co teď na podzim chystáte pro své příznivce, kde vás uvidí-
me, uslyšíme... ?
Nechci se rouhat jistotou, ale vynasnažím se být ještě všude tam, 
kde dosud, tj. v Divadle Járy Cimrmana, pravidelně v Count-
ry radiu v Knižní hitparádě a ve fejetonové řadě Pár minut pro 
M+M a nově od 7. října také v Českém rozhlase Hradec Králové 
v pořadu Desky, pásky, vzpomínky. Mrzí mě, že příliš rychle za-
pomínáme, co bylo a kdo byl, a proto budu pamětníkům po de-
set týdnů za sebou nabízet melodie, jaké dnes už jen tak někde 
(spíš vůbec nikde) slyšet nemůžou. A vřazovat je do souvislostí. 
K tomu všemu mi prosím držte palce. Děkuji.

Chcete si poslechnout písničky, jaké už jen tak z rádií
 či z televizí nezachytíte? 

Pak vás zvu k pořadu Českého rozhlasu Hradec Králové. 
DESKY, PÁSKY, VZPOMÍNKY

Od 7. října každý pátek v 17:30 hodin. 
Občas tam zazní i jméno Opočno, o tom nepochybujte. 

Miloň Čepelka.

„ Kdo jsme a kam jdeme.“ 
Výstava bratrů Kociánů v Ateliéru Renata

V Ateliéru Renata vystavili v září svá výtvarná díla bratři Aleš 
a Jiří Kociánové. O tom, že Jiřímu Opočno a jeho okolí přirost-
lo k srdci, svědčí stojan se školní tabulí a s obrazem koruny lípy, 
vtipně navazující na foto historické školní lavice postavené na 
Trčkově náměstí, do níž v dobovém oblečení usedají žáci z po-
čátku 20. století. Tato lavice, o jejíž renovaci se Jiří zasloužil 
s manželkou Věrou, dnes učitelkou v Českém Meziříčí, zdobí teď 
chodbu bývalé měšťanské školy dívčí v Nádražní ulici. Za to Ko-
ciánovým děkuji, i když s výhradou, že k dokonalé iluzi starých 
časů opomněli přidat tehdejší praktickou pomůcku – rákosku. 
(Poznámka: Miloň Čepelka se mi svěřil, že právě v takové lavici 
seděl ještě v roce 1948.) 



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 14

Jiří Kocián, nyní již Opočeňák, oslovil ke spolupráci Kamila Reme-
še a jeho přátele, kteří se postarali o hudební zážitek při vernisáži. 

Spolek ABAKUS navázal spolupráci s Radiem Proglas. Zá-
znam rozhovoru z Poštouny U Maxmiliána s Miloněm Čepel-
kou a z Ateliéru Renata s bratry Kociánovými si můžete po-
slechnout na  webu Proglas.cz (přímý odkaz – bit.ly/3SoP8dn).

 Jiří Králíček, spolek Abakus

o d  s o u s e d ů  —

d o  b y s t r é H o  Z a v í t á  s y r o v ý 
š v é d s K ý  b l u e s r o c K

BLACK RIVER DELTA 
pátek 18. listopadu 2022 20:00
ELADA BYSTRÉ
Drsný a syrový bluesrockový zvuk kape-
ly pocházející z Bolläs ve Švédsku čerpá 
z klasických bluesových legend, jako jsou 
Robert Johnson nebo R. L. Burnside, 
a z moderního pojetí blues kapel jako 
The Black Keys nebo Black Rebel Motor-
cycle Club. Skvělá kombinace tradičního 

blues s moderním rockem kapele otevřela cestu na několik turné 
po Evropě a Severní Americe.
 Vstupné 390 Kč, rezervace tel. 730 181 011, předprodej: 
Dobruška JINÝ KAFE, Nové Město n/M Café CHEErS.

t ý d e n  v Z d ě l á v á n í  d o s p ě l ý c H 
v  K r á l o v é H r a d e c K é m  K r a j i

Zveme vás na již tradiční Týden vzdělávání dospělých, který 
se letos uskuteční 7.–11. 11. 2022. Zúčastnit se může opravdu 
kdokoliv z široké veřejnosti – studenti, důchodci, zaměstnaní, 
podnikající, muži, ženy…
 Vzdělávací program je zaměřen převážně na tvořivost, prak-
tické ukázky a sdílení zkušeností, workshopy, odborné před-
nášky, cestopisy, kreativní dílny, protože i to jsou způsoby, kde 
se může člověk vzdělávat a poznávat sám sebe. 
 Letošní ročník bude realizován opět jak v prezenční, tak 
i v on-line formě. Prezenčně budou aktivity probíhat v prosto-
rách spolupracujících organizací a na Úřadu práce ČR – Kon-
taktním pracovišti v Rychnově nad Kněžnou.
 Kompletní přehled bude zveřejněn v regionálním tisku, na 

plakátovacích plochách a na webu www.tydenvzdelavanido-
spelychkhk.cz, kde naleznete přehledně i veškeré informace 
a aktuality o akci. Tištěná verze programu bude k vyzvednutí na 
úřadech práce.
 Další informace vám podá Eva Buňatová, e-mail: eva.buna-
tova@uradprace.cz, telefon: 950 159 431.
 Na vaši návštěvu se těší pracovnice oddělení poradenství 
a dalšího vzdělávání při Úřadu práce ČR – Kontaktní pracoviště 
v Rychnově nad Kněžnou 

s p o r t  —

t j  s o K o l  o p o č n o  
u s p o ř á d a l  t e n i s o v ý  t u r n a j

Hezké počasí v prvním zářijovém víkendu podpořilo výbornou 
atmosféru tenisového turnaje pořádaného tenisovým oddílem 
při TJ Sokol Opočno. Sedm vylosovaných dvojic využilo hracího 
systému ke vzájemným duelům systémem „každý s každým“. 

Úsměvy na tvářích tenistů potvrzují, že turnaj se vydařil ve všech 
směrech. foto: archiv TJ Sokol Opočno

Skvělá sportovní úroveň a atmosféra byla doplněna i vý-
borným občerstvením. Vítězem se stal každý, protože za-
žil krásný sportovní den, v závěru podpořený i rodinnými  
příslušníky.  Lukáš Koďousek, 
 vedoucí tenisového oddílu TJ Sokol Opočno

H c  b a r o n i  o p o č n o  Z v o u

Domácí utkání týmu HC Baroni Opočno

6. 11. 2022 17:00 Spartak Nové Město n/M
13. 11. 2022 17:00 HC Trnov

Základní část krajské ligy mužů končí 16.11. Poté bude soutěž 
rozlosována společně s týmy z Pardubického kraje. 

Škola bruslení
5. 11. 2022 sobota 15:15–16:15

12. 11. 2022 sobota 15:15–16:15
19. 11. 2022 sobota 15:15–16:15

V sobotu 26. 11. od 15:30 proběhne akce Pojď hrát hokej! 

Veřejné bruslení
Každou sobotu od 13:30 do 15 hodin a neděli od 14 do 16 hodin.
 Případné změny naleznete na stránkách hokej.opocno.cz
 HC Baroni Opočno



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 15

inzerce

Bytovky byly původně nastaveny jako startovací byty pro kmenové
zaměstnance kvasinské automobilky. Aktuální byty jedné ze dvou
bytovek rozprodáváme. Jedná se o 16 bytových jednotek o rozloze
od 35 m2 až do 68 m2, od 1+kk až 3+kk.

Prodej probíhá prostřednictvím společnosti O.M.C. Invest s.r.o.
Jedná se o relativně nové byty, kolaudace v roce 2018, v krásné
lokalitě pod Orlickými horami v okrese Rychnov nad Kněžnou.
Bydlení je situováno na periferii města v již zastavěném území s
výhledem na okolní přírodu.

Velkým benefitem bytů je jejich vybavenost, která umožňuje
okamžité nastěhování a komfortní bydlení.Každý byt má elektrické
podlahové vytápění - elektrický bojler na teplou vodu 100 L,
elektrický sporák s troubou - slaboproud (internet a TV). Ke
každému bytu také přísluší parkovacímísto a sklepní kóje, v ceně
bytu. V bytovce jsou výtahy.

V přímém dosahu bytových domů se nachází komplexní
infrastruktura, obchody, školka, škola a sociální služby. Jedním z
důležitých témat byla i samotná úprava okolí bytových domů,
kterou realizovalo město se společností ŠKODA AUTO, a.s, kde se
podařilo vytvořit velmi příjemné prostředí k odpočinku a relaxaci
výstavbou například workoutového hřiště a výsadbou zeleně. Také
došlo k vybudování parkoviště s dostatečnou kapacitou
parkovacích míst.

www.bytyopocno.cz
+421 903 477 516

Prodej bytů k okamžitému nastěhování
v nádherné lokalitě Opočna

Nebojte se hypotéky.*
Dorovnáme Vám ji na úrok 2,99 %!

PASIVNÍ RODINNÉ DOMY A BYTY

Volejte, pište 213 213 213, info@rezidencesolnice.cz     Další informace na www.rezidencesolnice.cz

* Platí pouze pro první tři rezervační smlouvy, tak dlouho neváhejte!

Rezidence Solnice

• automatické ovládání domácnosti / řízení teploty 
a větrání

• výbornou dopravní obslužnost a občanskou vybavenost
• možnosti získání dotace na pasivní domy

• vlastní fotovoltaickou elektrárnu
• tepelné čerpadlo vzduch – voda
• rekuperační jednotku zajišťující 

vytápění, chlazení i filtraci vzduchu

Pasivní rodinné domy u obce Solnice/Kvasiny mají ve standardu: *Podmínky akce na www.rezidencesolnice.cz



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 11 | strana 16

neděle 27. 11. 2022 19:00
Kodymův národní dům v Opočně

Vstupné: předprodej 400 Kč,
na místě 450 Kč

Předprodej na www.xticket.cz
a v Informačním centru Opočno

Na koncertě zazní známé 
světové a české melodie  
a hity, vánoční písně a koledy 
pro vaše potěšení.

neděle 4. 12. 2022 18:00
Kodymův národní dům 
v Opočně

VÁNOČNÍ KONCERT

Livie Kuchařová
Barbora Lepšová

Vstupné: předprodej 200 Kč
na místě 250 Kč

Předprodej vstupenek
v Informačním centru Opočno

Uzávěrka příštího čísla 16. 11. 2022 v 15 hodin — Vyjde 29. 11. 2022

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 11/2022 vyšlo 27. 10. 2022. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce

Digitalizace a převod 
8 mm filmů, VHS kazet, 
DV a Hi8 kazet, 
DVD souborů, kino filmů, 
dia filmů a dia rámečků.
Kvalitně. 
Tel. 606 629 767


	_Hlk103768793

